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Ein Cyf/ Our ref ATISN 14069 
 

 
16  July 2020 

 
 
Dear, 
 
ATISN 14069 – Social Distancing 

Thank you for your request to the Welsh Government for information under the Freedom of 
Information Act (2000) received on 19 June. You asked for –  
 
1. The science underpinning social distancing.  
 
2. The science used to determine lockdown guidelines 
 
3.  Number of deaths in Wales of people who died solely OF Covid-19, not WITH Covid-19, 

who has no known underlying health conditions.  
 
On question 1, the 2.0m distance is based on SAGE advice. Welsh Government are 
members of SAGE but are not the owners of the papers that are submitted. The SAGE 
secretariat will work with the commissioners and authors of the papers to publish in due 
course, but until the papers are released we do not have permission to share them. The 
information that you have requested will be published on the GOV.UK SAGE webpages in 
due course, therefore this request falls within scope of an exemption category under section 
22, “Information intended for future publication”. I have attached a link to the GOV.UK 
SAGE website should you wish to find out more about SAGE. 
https://www.gov.uk/government/groups/scientific-advisory-group-for-emergenciessage-
coronavirus-covid-19-response  
 
On question 2, the science used to inform lockdown measures is provided by the Scientific 
Advisory Group for Emergencies (SAGE) and our Technical Advisory Cell (TAC). Further 
information around these groups, including their publications can be found at the links 
attached below.  
 
Welsh Government publishes its scientific advice on our Coronavirus (COVID-19) website:  
https://gov.wales/wales-response-coronavirus    
 
 
 
Information relating to TAC can be found below:  
https://gov.wales/technical-advisory-cell 
 

https://www.gov.uk/government/groups/scientific-advisory-group-for-emergenciessage-coronavirus-covid-19-response
https://www.gov.uk/government/groups/scientific-advisory-group-for-emergenciessage-coronavirus-covid-19-response
https://gov.wales/wales-response-coronavirus
https://gov.wales/technical-advisory-cell


On question 3, the ONS publish data monthly on the number of deaths involving Covid (and 
other causes), including information on the underlying cause of death and on pre-existing 
conditions for deaths involving Covid. For further information on these statistics please 
contact the ONS. 
 
If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can ask    
for an internal review within 40 working days of the date of this response.  Requests for an 
internal review should be addressed to the Welsh Government’s Freedom of Information 
Officer at:  
 
Information Rights Unit,  
Welsh Government, 
Cathays Park,  
Cardiff,  
CF10 3NQ  
 
or Email: Freedom.ofinformation@gov.wales 
 
Please remember to quote the ATISN reference number above.     
 
You also have the right to complain to the Information Commissioner.  The Information 
Commissioner can be contacted at:   
 
Information Commissioner’s Office,  
Wycliffe House,  
Water Lane,  
Wilmslow,  
Cheshire,  
SK9 5AF. 
 
However, please note that the Commissioner will not normally investigate a complaint until it 
has been through our own internal review process. 
 
 
Yours sincerely,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/birthsdeathsandmarriages/deaths/bulletins/deathsinvolvingcovid19englandandwales/deathsoccurringinmay2020
mailto:health.data@ons.gov.uk
mailto:Freedom.ofinformation@gov.wales
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Annex 1 
 

Freedom of Information Act 2000: Section 22 

 
 
Whilst I can confirm that the Welsh Government holds information of this description, it is 
considered exempt under section 22 of the Freedom of Information Act. This states (inter 
alia): 
 
1) Information is exempt information if— 
 
(a) the information is held by the public authority with a view to its publication, by the 
authority or any other person, at some future date (whether determined or not), 
 
(b) the information was already held with a view to such publication at the time when the 
request for information was made, and 
 
(c) it is reasonable in all the circumstances that the information should be withheld from 
disclosure until the date referred to in paragraph (a) 
 
I can confirm that the conditions under (a) and (b) are satisfied. The Welsh Government 
understand that this information will be published by SAGE after the emergency response 
has passed. Historically, SAGE papers have been published 1 year after the end of the 
emergency, however Welsh Government are continually requesting that information be 
published. Unfortunately, have any way of knowing when a document will be published. 
Publication will be made on the GOV.UK SAGE   
 
For (c), the Welsh Government believes that it is reasonable in all the circumstances that 
the information should be withheld from disclosure until that time. Publishing the requested 
information now may not reflect the information that will be published on the website; it 
could be misleading and not present an accurate picture.  For that reason, we believe it is 
reasonable for the publication schedule to remain with SAGE so as to ensure the accuracy 
and integrity of the information.  
 
Section 22 is also a public interest tested exemption. This means that in order to withhold 
information under it, it has to be shown that the public interest in withholding the information 
outweighs that in releasing it. Whilst Welsh Government acknowledges the general public 
interest in openness and transparency that release would engender, we believe the release 
information at this stage would be confusing and may not present complete overall data to 
that which will be published by SAGE. In the absence of any identifiable overriding public 
interest in the release of the information at this point in time, we believe the evidence 
relating to the 2m distancing rule should be withheld under section 22 of the Act. 
 
 
 
 

https://www.gov.uk/government/groups/scientific-advisory-group-for-emergencies-sage-coronavirus-covid-19-response

